162 Cum igitur Elinandus, uti ex his Guiberti verbis intelligitur, vir fuerit maximae ambitionis, qua fiebat, ut pecuniis, a quibus ei optime prospectum erat, summas quasque ecclesiae dignitates beneficiaque sibi comparare minime formidaret, largitionibus sane eum, ne ullus posset a clero

D
etsi forte non
prius, quam
Helinando,

qui post Manassensem biennium Remensem sedem tenuit,
E

F

asserto suo in
hanc juri cedente,

A clero populoque Remensi de successore in Manasse exautorati locum sufficiens tractatus haberi, statim ab hujus expulsionem apud Philip-pum, Francorum regem, effecisse, vero neququam apparet absimile, maxime cum eum, quo minus post Manasse expulsionem novi Remensis archiepis electio fieret, reipsa per biennium integrum obtinuisse, apud omnes, qui de re hac scripsere, in confesso sit. Tractatus de S. Brunone, a Cartusianis hujatibus mecum communicati, auctor hujus lucubrationis sue num. 20 sic scribit: Præfatus Elinando (Laudunensi episcopo) juri, quod in archiepiscopatum Remensem sibi vendicabat, cedente, pax huic ecclesiæ redditur, reversisque sub anni 1085 finem vel sub initium sequentis ex suo exilio canonicis, a Manasse quondam expulsis, de pastore præficiendo clerus et populus serio agere cœperunt. Brunonem et Manassem præpositum a legato (Sedis Apostolicæ) Hugone electoribus propositum fuisse, par est credere, cum ipse legatus, ut vidimus supra, summo Pontifici utrumque jam eundem in finem commendaverat: «Hos,» inquit, «rogamus, ecclesiæ Remensi destinate.» Deinde nostrum Patriarcham, in possessionem tum honorum, tum dignitatum suarum jam restitutum, a multis expetitum fuisse, colligimus ex elogio ab ipsa (Remensi) cathedrali ecclesia, cui tunc, quando defunctus est Bruno, præfatus Manasses præpositus presidebat, condito in hæc, num. scilicet 154 huc transcripta verba.

evenerit, anno 1081 aut non multo post

165 Ita ille; qui, etsi anno primum 1084, contra ac adite a Rainaldo sedis Remensis tempus pati videatur, de successore Manasse sufficiens a clero et populo Remensi actum forte fuisse, innuat, in episcopum tamen, ut tradit, tunc primum, cum Elinando, quod anno 1085 factum, arrogato suo in archiepiscopatum Remensem juri cessit, a pluribus expetitum fuisse S. Brunonem, vero non apparet absimile. Ita autumo, quod Sanctus, cum ad episcopatum Remensem postulat suum expetitum fuit, aliquanto jam temporis spatio, uti versiculi, et funebri ecclesiæ cathedralis Remensis Titulo num. 154 huc transcripti, innuere videntur, in primum, aut forte etiam meliorem statum restitutus, Remis degisset, hocque veritatis non sat apte queat intelligi consonum, si statim a Manasse e sede Remensi expulsionem fuerit ad hanc ipse postulat suum expetitum. Porro etsi forte hoc ex jam dictis anno 1085 primum acciderit, Sanctus tamen, utpote qui aliquanto temporis spatio ante, pristino statui fortunæque redditus, Remis jam degerit, et forte ex dictis jam inde etiam ab anno 1081 ad archiepiscopatum Remensem postulat suum fuerit, vel statim a Manasse expulsionem, id est, vel ab anno 1081 vel non multo post Remos ab exilio reversus pristinum honoris facultatumque statum, quod hic ostendendum erat, verosimiliter recuperavit. Nec est, ut opponas, Elinandum eo temporis spatio, quod a Manasse expulsionem ad Rainaldi electionem excurrit, regis subsidio suffultum, ecclesiæ Remensis cathedram tenuisse, verosimileque non videri, sub hujusmodi antistite Brunonem Remos reverti ibique commorari voluisse; etsi enim Elinandus a simoniæ labe immunis non fuerit, in ecclesiis tamen exstitit munificus, nec in clericos iniquus fuisse invenitur.